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SZEGEDI NAPLÓ
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Fönt és lent.
Szeged, okt. 31.

Már szinte elhitte mindenki, hogy 
szó sincs a kormányválságról és hogy 
Szapáry gróf még sokáig fogja szám­
lálni az ő megszámlált napjait. Hogy 
rögtön a Hentzi-szobor megkoszorú­
zására való meghívás visszavonása 
és e kérdésben a kabinetnek, a 
pártnak visszavonása után sem látta 
Szapáry elérkezettnek az időt, amikor 
mennie kell, azt gondoltuk, ime czélt 
ér a kapaszkodással, ha rövidebb 
időre is. Hanem ennek a gondolatnak 
vége. Befejezettnek kell tartani a Sza­
páry Gyula bukását és azt, hogy má­
ról-holnapra terjedhet már csak a 
kormányzata, mert akit úgy védel­
meznek a félhivatalos újságok, mint 
őt, az félhivatalosan el van veszve, 
arra nézve még csak egy van hátra, 
a hivatalos lap, mely meghozza a 
fölmentését — akár saját kérel­
mére is.

ösmetetes, hogy az a „saját kére­
lem “ rendszerint a kikerülhetetlen 
kényszernek hatása alatt születik És 
Szapáryra nem is egészen uj keletű 
ez a kényszer. Kezdődik a közigaz­
gatási javaslatok csúfos elbukásán, 
folytatódott a Hentzi emléke iránti 
szolgai kegyeleten és végződik ott, 
hogy a szabadelvű kormány feje gya­
lázatosán megalkuszik a szabadelvü­
ségre, mely természetesen sohasem la-

A „SZEGEDI NAPLÓ" TÁRCZÁJA?
Makó város története.

(Irta • Reizner János. Kiadja Makó v. közönsége)
Reizner János szakavatotott, mun­

kás tollából egy érdekes uj könyv hagyta 
el a sajtót: egyik szomszéd város, Makó 
története. Az alföldi városok históriája e 
könyvvel, a mely Bába Sándor könyvnyom­
dájából díszes kiállításban került ki, értékes 
munkával gazdagodott. Makó város közönsége 
megbízásából irta Reizner ez értékes és 
becses munkát, amelyről a „Makói Hirlap“ 
a következő elismerő kritikát és ismerte­
tést közli:

Őszinte és igaz örömmel üdvözöljük 
e könyv megjelenését, mely városunk múl­
tjával ismerteti meg közönségünket s kimu­
tatja, hogy Makó lakossága a múltban a 
haladás eszméi iránt mennyire fogékony volt. 
Talán fogékonyabb, mint a jelenben. Szabad 
ságáért mindenha lelkesedni tudott s azt, 
ha kellett, vére árán is megtartotta vagy 
szerezte vissza. E könyv olvasása által a 
város őseinek elismerésre méltó tetteit ismer­
jük meg, melyből erőt és kitartást meríthet 
a jelen nemzedék is a további küzdelemre 
Makó város jövő fejlődése érdekében.

Köszönettel tartozunk a Somogyi-könyv­
tár tudós igazgatójának, Reizner János urnák, 

kott a szivében és agyában, mely 
sohasem lelkesítette és sohasem foglal­
koztatta.

De arról van szó tulajdonképen, 
mi a biztos jelensége annak, hogy 
Szapáry teljesen a végére jutott poli­
tikai hitelének és hogy miután elej­
tette a nemzet, a közvélemény, a 
pártj a és a kabinetje, visszavonhat] a- 
nul el fogja őt ejteni a korona is, 
melynek bizalmát szintén alaposan el­
játszotta.

Hivatkozhatnánk a Szapáryval való 
teljes leszámolásban arra a hires bécsi 
újságra, a Neue Freie Pressére, mely 
csodálatosképen még mindig közelebb 
jár a magyar kormány pozicziójának 
ösmeretéhez, mint a mi nagyképü 
félhivatalosaink. D^ inkább ezekre a 
komoly félhivatalos újságokra hivat­
koznak, melyek fülsiketítő karban 
zengik Szapáry állásának szilárdságát 
és vádolják a nemzetet és a képviselő­
házi ellenzéket, hogy fájdalmat okoz­
tak a királynak és vétkeztek az ural­
kodóház iránt való lojalitás ellen.

Ez az, ami bizonyossá teszi a 
Szapáry bukásának befejezettségét. Ez 
a végső eszköz, amihez nyúlnak a su­
galmazott újságok. Minden áron azt 
akarják elhitetni, nem is a nemzettel, 
mert az úgy sem hiszi, hanem a bé­
csi körökkel, hogy akik ma az ellen­
zéken vannak, akik nem a Szapáry 
zászlójára esküsznek, azok mind illo- 

hogy tüzetes s minden apró részletet fel­
ölelő kutatása által városunkról ily terje­
delmes monográfiát nyújtott. Eseményről- 
eseményre haladva a fontosabb történeti 
korok keretében mutatja ki Makó fejlődését ♦ 
minden állítását okmányokkal igazolja, sokra 
hivatkozik, sokat pedig hozzácsatol a könyv 
végéhez. Lelkiismeretes munkát végzett, 
mely elismerést érdemel. Az adatok tüzetes 
földolgozásán kivül különösen arra is töre­
kedett, hogy könyve a kevésbé tanult 
emberek által is élvezhető legyen s ez ipar­
kodását is siker koronázta, mert stylusa 
könnyed, érthető. Egyszerűen ír, a czifra 
sallangok nem teszik erőltetetté írásmódját, 
olyan az, hogy minden Írni, olvasni tudó 
ember élvezheti.

A könyvet rövid előszó előzi meg, mely­
ben elmondja szerző, hogy Major Miklós 
polgármester fölszólitása folytán vállalkozott 
e munkára s dolgozta föl levéltári buvár­
latait és a szétszórt publikácziók eredményét. 
Az előszó végsorai szószerint igy hangzanak :

„A sokszor elpusztult, de mindannyiszor 
uj életre kelt és a gyakori sorscsapás dac.zára 
is mindegyre gyarapodó ős város történel­
mét tehát azon hazafiui óhajjal nyújtom át 
Makó város lelkes magyar közönségének : 
hogy abból az elődöknek tiszteletre méltó 
küzdelmét, az ősök hazaszeretetét és a 
szülő város iránt való mindekori áldozatkész 
hajlamaikat megismerve, az utódok és az 
unokák is nagy tettekre buzduljanak, s az 
ősök lelkesedésével és kitartásával küzdje- 

yalisak, azok mind forradalmárok, 
akik nem akarják elösmerni, hogy a 
közös hadsereg a mi urunk és paran- 
csolónk, akik nem tudtak lelkesedni 
a Hentzi hőstetteiért és nem akarják 
kitörölni a nemzet szivéből a vágyat 
és a törekvést, hogy önálló és füg­
getlen legyen.

A denuncziálásnak már nem szo­
katlan útja az, melyen a hivatalos 
sajtónak ez a manővere azok ellen 
fordul, akikből nem halt még ki az 
alkotmányos érzés és az önérzet. Ren­
desen úgy van az a kormányválsá­
goknál, hogy el akarják fordítani a 
király bizalmát u legjobb és legloya- 
lisabb pártoktól és hazafiaktól. És a 
czél az, hogy ha buknak is a fönn­
álló kormányzat egyénei, maradjon meg 
legalább a rendszer és a kompánia. 
Az a kompánia, mely kézről kézre 
adja a többséget és amely nem sza­
kítja meg a barátságot a benfentes 
újságíró haddal.

ügy áll a dolog, hogy az ellen­
zéket és annak vezéreit, különösen 
pedig Apponyit denuncziáló sajtó nem 
annyira Szapáryt védi és tartja már, 
mint az utódját, akinek csak ho­
nosságára fektet súlyt, tudniillik 
arra, hogy a jelenlegi többségből való 
legyen. Ezért kell végig fújni tízféle 
változatban azt a nótát, hogy az el­
lenzék keserűséget okozott a király­
nak és hogy Apponyi a függetlenségi 

nek azon szép és magasztos föladatok be­
töltésén, melyek a haladás, az anyagi jólét 
és szellemi emelkedés terén Makó város 
magyar közönségére a jelenben és a jö­
vőben várakoznak “.

Aztán Makó város elnevezéséről érte­
kezik a szerző. Régi neve Felvölnek volt, 
csak a XIII. század végén cserélte föl Ma­
kóra, illetőleg Makófalvára, mely elnevezé­
sét Makó bántól kapta. A Makó névnek fő­
szava valószínűleg perzsa eredetű s annyit 
jelent, hogy dicső. De nem lehetetlen az 
sem, hogy Makó Árpádkori személynév és 
valamely martyrologiai névnek apokopálása-

Makó már a népvándorlás korszakában 
is lakott, benépesített telephely volt s ké­
sőbb szent István korában a Csanád nem­
zettség birtoka. Már hatodfélszáz évvel ez­
előtt, illetőleg már az Árpádházi királyok 
idejében ugyanazon a helyen feküdt, ame­
lyen ma áll. Lakosai földesuraik engedmé­
nyéből a szigorú jobbágy-sorsból kiemelked­
tek, bizonyos szabadságokra tettek szert és 
némi függetlenségnek örvendhettek. A tö­
rök hódoltság alatt Kamber bég volt az 
uruk. Ebben az időben Makón összesen 300 
ház volt, lakosai mind magyarok voltak. A 
török uralom alatt sok szenvedést kellett 
kiállaniok. A reformáczió tanai Makón na­
gyon korán és gyorsan terjedtek. Abády Be­
nedek és Kis István nyerték meg Makót a 
reformácziónak, és pedig oly sikerrel, hogy 
Makó az egyik református esperességnek 
székhelye lön. A török hó doltság alatt föl-

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre 14 frt — kr. I Negyedévre 3 frt 50 kr.
Félévre . 7 frt — kr. | Egy hóra . 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:
Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz. 
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párt karjaiba vetette magát, sőt tul­
liczitált azon.

Hiszen bár igaz volna, hogy a 
legközelebbi jövő emberei a függet­
lenségi párt programmját vallják és 
hogy a végső elkényszeredés útjára 
jutott közösügyes rendszernek Szapáry 
után való közel bukását nyomon kö­
veti a független Magyarország föltá­
madása. Akkor fogja csak belátni a 
legelső mag car ember, hogy amiben 
a Szapáry-féle kormányok tündököl­
nek, az nem loyalitás, hanem szolga­
lelküség és hogy nincs loyalisabb 
párt, mint az, mely hiven képviseli a 
nemzetet hűségben, a trón iránt való 
tiszteletben, szeretetben, rajongásban 
és odaadásban, de hiven képviseli az 
önérzetben és a szabadságszeretet­
ben is.

Ámítás, amit a fél hivatalosak nap 
nap után ismételnek. A király nem 
abban keresi a nemzet loyalitását, 
hogy Hentzi sírját koszoruzza meg és 
nem abban, hogy megtagadja a ke­
gyeletet, amelylyel saját hőseinek tar­
tozik. Amitó volt a miniszterelnök is, 
ha azt vállalta Bécsben, hogy ilyen 
módon fog megnyilatkozni a magya­
rok loyalitása és megérdemli, hogy 
ezért a vakmerő és roszhiszemü vál­
lalkozásért elérje annak a bukásnak 
kettős szégyene, hogy fönt és lent 
egyaránt elvesztett hiteléből nem ma­
rad fönn számára még a visszavonu­
lásnak tisztességes útja sem.

Birói kinevezések, ő Felsége Wittich 
József kolozsvári törvényszéki jegyzőt a ma­
rosvásárhelyi ügyészséghez alügyészszé ; to­
vábbá Schneider Gábor pécsi törvény­
széki jegyzőt a sárbogárdi, Donovák 
Sándor zilahi törvényszéki jegyzőt a szi­
lágysomlyói és dr. Ács Ferencz devecseri 
járásbirósági aijegyzöt a vaáli járásbíróság­
hoz albirákká nevezte ki.

desurai gyorsan váltakoztak, inig végre 1673. 
évi márczius 20-án a magyar királyi udvari 
kamara lett Makó város földesura, amely 
jogviszony egy félszázadnál tovább tartott. 
A Csanádi püspökség azonban évről-évre 
megujitá Makó iránt való jogigényeit, s bár 
a lakosság több Ízben ellenállott, sőt a kincs­
tár is többször kijelentette, hogy a püspök­
ségnek a városhoz semmi joga nincs, annak 
törekvései még sem voltak hiábavalók, mert 
végre 1741. deczember 30-án Mária Terézia 
azt a Csanádi püspökségnek adományozta. 
Ezt megelőzőleg a törökök, mint sok más 
alföldi várost, Makót is elpusztították és a 
kurucz világban is sok sanyaruságot kellett 
kiállania. A Csanádi püspökség kegyurasága 
alatt a város minden tekintetben hatalmas 
lendülelet nyert, bár lakosságát a pestis és 
más csapások is erősen pusztították.

Áttér ezután a szerző a földesurral való 
viszályok, urbérváltsági egyezségek és úr­
béri perek, majd később a szabadalmasság 
utáni törekvések, az örökváltság és a pe­
csétper tárgyalására. Szól a XIX. század 
elején levő népességről, foglalkozásról, a kü­
lönböző hitfelekezetek egymás iránt való 
türelmességéről. Ecseteli a Makót több íz­
ben pusztító árvizveszedelmeket és a nagy 
kolerát s müvét a makói diszcsizma törté­
netével fejezi be.

Amint e rövid kivonatból is látszik, 
szerző fölhasznál munkájához minden érde­
kes adatot, földolgozza azt a tudós alapos­
ságával s megírja az író érdekes nyelvén, 
úgy hogy munkájának elolvasása még azok­
nak is, kik különben Makó iránt nem ér­
deklődnek, nem mindennapi élvezetet nyújt.

—r—v.

Rendjel adományozások. Ö Felsége K e- 
nepely Antal miniszteri tanácsosnak és a 
kincstári vasgyárak központi igazgatójának, 
ezen minőségben szerzett kiváló érdemei el­
ismeréséül, a Lipót-rend lovagkeresztjét; 
Ko r b Floris Nándor budapesti építésznek 
a koronás aranyérdemkeresztet és Schlos­
ser Ágoston pallérnak a koronás ezüst 
érdemkeresztet a budapesti törvénykezési 
épület építése körül szerzett érdemeikért 
adományozta.

A programmbeszélő kormánypártiak. A 
bodajki kerület megsemmisített mandátumá­
ért ismét megindult a vetélkedés. A kor­
mánypárt jelöltje megint A t z é 1 Béla báró, 
aki programmbeszédében a Hentzi-ügyröl 
következőleg nyilatkozott :

Ha Ivánka megkisérlette volna a 
szobrot megkoszorúzni, kitéptem volna 
kezéből a koszorút.

A képviselőházi elnök lemondása. A M. 
Hírlap írja : A Hentzi-affairenek az első ál­
dozata úgy látszik, B á n f fy Dezső báró, a 
képviselöház elnöke lesz, ha ugyan igaz az 
a hír, amely képviselői körökben el van 
terjedve. Az Igen tisztelt kormánypárt úgy 
találta a minapi vita alatt, hogy az elnök 
nem eléggé „energikus4* és egyik-másik 
félhivatalos újság tudvalevőleg egész nyíl­
tan kifejezte elégületlenségét. Természete­
sen. Az a párt csak azt az elnököt fogja 
„eléggé erélyesnek* találni, aki úgy el­
nyomja az ellenzéket, hogy az semmikép 
se „kellemetlenkedhessék4* . . . Nos, Bánffy 
Dezső bárót nagyon elkeserítették a félhi­
vatalosok nagyon is világos czélozgatásai 
és most — úgy mondják, — le akar mon­
dani az elnöki tisztségről, hogy energiku­
sabb férfiunak engedje át a helyét. Ez az 
energikus ur pedig állítólag Radó Kálmán 
vasmegyei főispán lesz. Radónak egy kép­
viselő csinálna helyet és ez a képviselő vi­
szont Vasvármegye főispáni székét fog­
lalná el.

A kolera.
Az egészségügyi bizottság ülése.

Vasárnap délután 5 órakor ülést tar­
tott az egészségügyi bizottság. A szórványo 
san előforduló koleragyanus esetek nagyob­
bára közönséges bélhurutoknak bi­
zonyultak. Úgy.a bizottság elnökének elő­
terjesztése, mint a városi főorvos jelentése 
teljesen megnyugtató. Olyan komolyabb ese­
tek, melyek kivételes intézkedésre adnának 
okot, alig voltak. A legutóbbi ülést köve­
tett 24 óra alatt gyanus megbetegedés egy­
általán nem történt. Vasárnap azonban is­
mét két gyanús beteget szálli- 
tottas a megfigyelő kórházba, 
kikről előreláthatólag ki fog sülni, hogy 
csupán nagyobb fokú bélhurutban szenved­
nek. Ez okon az egészségügyi bizottság to­
vábbra is csak minden második napon íog 
ülést tartani. Gondoskodott azonban a bi­
zottság, hogy a központban folytonosan 
négy olyan ember legyen kéznél, kik a ne­
tán bejelentendő gyanús beteget a meg­
figyelő kórházba beszállítsák. Az összes or­
vosokat értesítik, hogy szükség esetén e 
négy ember fölött telefon utján rendelkez­
zenek. Végre intézkedett az elnöklő főka­
pitány, hogy a Tisza fo’yó mentén nagyobb 
munkálatokat teljesítő Glasner és Ei­
benschütz czég, valamint az állami 
folyamkotrások munkásai a Tisza 
vizének ivásától eltiltassanak s hogy ezen 
munkásokat kellő mennyiségű ártézi vízzel 
lássák el a vállalkozók és felügyelők. Az 
ülés különben következőleg folyt le.

Elnök Raínor József főkapitány. Elő­
adó dr. Faragó Ödön városi főorvos, jegyző 
Gaál Endre. Jelen voltak továbbá: Aigner 
József dr., Singer Mátyás dr., Kovács 
József dr., Klurnák honvéd ezredorvos, 
Kőhegyi Lajos, Regdon Károly, Pi­
lisi, Andrássy, Cserey, Hibay 
doktorok és Csikós József.

Rainer József főkapitány, a bizottság 
elnöke az ülést megnyitja és előterjeszti, 

hogy a legutóbbi ülést követett 
24 óra alatt gyanús esetek nem 
fordultak elő, nem volt tehát szüksé­
ges az, hogy idő előtt tanácskozásra meg­
hívja a bizottság tagjait Ma azonban két 
gyanús beteget szállítottak a megfigyelő 
kórházba.

Faragó Ödön dr. előadó jelenti, hogy 
a már ismert gyanús eseteken kívül Schus­
tig András honvéd és Juhász Imre nevű 
betegek kerültek a megfigyelő kórházba. A 
régebbi betegek közül elhalt három, név­
ezerint: Palatínus, Hajós és Vel­
csov. A helyzetet nem tartja a főorvos 
olyan aggodalmasnak, hogy e miatt kivéte­
les intézkedésre volna szüsség, s teljesen 
elengedőnek véli, ha a bizottság a most ér­
vényes határozatok szerint csak minden má­
sodik napon tart ülést.

A bizottság tudomásul vette az elő­
terjesztéseket, mire az elnök föioszlatta a 
gvülést.

*
A mai nap folyamán csak egy meg­

betegedés jelentetett be a főorvosi hivatal­
nak s remélhető, hogy meg fog szűnni a ve­
szélyes betegség egészen. Ez a beteg Csá­
nyi Pál földműves a vásárhelyi-sugáruti 45. 
sz. házban. Betegsége nem annyira súlyosan 
koleragyanus, hogy be kellett volna szállí­
tani a megfigyelő kórházba s otthon van 
ápolás alatt. A betegek statisztikája a kö­
vetkező : Otthon ápolás alatt van 
három könnyebb beteg, beleértve a ma 
megbetegült Csányit is. A másik kettő 
Kertész Gyula szinész és Nyári Erzsé­
bet, A megfigyelő kórházban fekszik egy 
beteg, aki nem kolerás, ez Láda Fe­
rencz belvárosi kocsis. Az ujszegedi 
járvány-kórházban van három be 
teg: Sustik Sándor, a tegnap megbete­
gült honvéd, Lévai Mari, a szintén teg­
nap megbetegült 6 és fél éves felsővárosi 
leány és Dóczi János napszámos, egy ré­
gebbi beteg. Eszerint az összes kolerás és 
koleragyanus betegek száma hat, ebből sú­
lyosabb eset három, könnyebb is három. A 
megfiyelő kórházban fekvő Láda Ferencz 
betegsége egyszerű bél- és gyomorhurut.

A vasárnap folyamán két halálozás tör­
tént. Az egyik Ördög Etel, aki az ujsze­
ged! járvány-kórházban halt el, a másik 
Juhász Imre, aki tegnap lett beteg a la­
kásán s a délután folyamán meghalt.

Ujdonságok.
Szeged okt. 31.

Tájékoztató.
Nov. 2. Egészségügyi bizottsági ülés d. u. 

5 órakor.
Nov. 3. Korcsolyázó-egyleti közgyűlés.
Nov. 4. Szatymazi vadászterület bérbeadása.
Nov. 5. Csöngőiéi legelő bérbeadása.

Halottak napja.
A sirok hallgatag városai megnépesülnek 

holnap, az örök szeretet csillagai kigyulnak a 
halottjaink csontjai fölött és imádkozunk, hogy 
enyhe legyen továbbra is pihenésük, enyhe 
és nyugodalmas, míg kihűlt szívvel megtérünk 
oda hozzájuk.

A mai mechanikus korban, a gőz és 
villany századában, midőn a gyárkémények 
sötét füstfelhöi szakadatlanul hirdetis a foly­
tonos munka, az anyagi gondok forgó gépe­
zetének működését, midőn a nyüzsgő ember­
tömeg valamennyi individuumát a mindennapi 
kenyérkeresés materialisztikus idegszálai izgat­
ják : nehéz lelki szomorúság fogja el az ember 
kedélyvilágát, midőn a borongós november 
hava bennünket a sírok közé vezet, oda, ahol 
azokat takarják a gyertyafényoen úszó sir­
hantok, kik egykoron köztünk éltek, velünk 
éreztek és gondolkodtak.

Egész éven át annyira leköti figyelmün­
ket a napi ténykedés, a gond, hogy — kevés 
kivétellel — megelégszünk azzal, hogy mától 
holnapig az „örök sablon4* utján zavartalanul 
haladunk, s ha elvégezzük azt a munkát, mit 
egyik-másik nap reánk szabott. Este lefekszünk 
a lelkiismeretesen elvégzett munka megnyug­ek
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tató tudatában, s ha reggel fölébredünk, uj 
erővel látunk hozzá a tegnapi munka folytatá­
sához. Es ez igy megy nap, nap után anélkül, 
hogy igazán gondolkodhatnék afölött, vájjon 
mi a czélunk, hová törekszünk, meddig mun­
kálkodunk, s miért, hogyan tesszük azt, amit 
teszünk. Egyszóval a 24 órai nap alatt forgunk 
egy helyben, mint a földgolyó biztos czél és 
irány nélkül a véghetetlen nagy ür beláthat­
lan utain.

Mikor aztán a temetőkert kapuja elé 
érünk, mikor elhunyt kedveseink sírja fölé 
borulunk : akkor czikázik át agyunkon egy 
gondolat, mely megvilágítja múltúnkat és jele­
nünket, de melynek sugaraira a jövő lét, a 
lélek örökkévalóságának gondolata sötét fátyolt 
takar

Gondolkodni kezdünk az élet és halál 
fölött, s elfeledve az anyagi gondokat: a lélek 
Örök problémáin elmélkedünk. Gondolkodni 
kezdünk a vallási és világi nézetek harmó­
niája fölött, s mig könyeket hullatunk elhuny­
taink sírjára, egyúttal elsiratjuk a magunk 
földi szenvedéseit s tulvilági jövőnk bizonyta­
lan sorsát.

Tisztába szeretnők jönni önmagunkkal, 
jövő sorsunkkal, s meg akarnék szüntetni 
azokat a legkiáltóbb ellenmondásokat, melyek 
között fölnevelkedtünk. De hiába gondolko­
dunk, hasztalan kutatunk, bizonyosat sem a 
vallás, sem a természettudományok, sem a 
kritikai gondolkodás nem nyújthat.

Kimérte az Isten a tudás határait, s ezen 
határ és a világ, valamint az ember végső 
rejtélye között oly hézag van, melynek kitöl­
tésén eredménytelenül fáradozott Cartesiustól 
egész Schopenhauerig a bölcsészek deduktív 
gondolkodása.

Mi az álmesterkedésnek, az álkonstatu­
cionalismusnak korában élünk, abban a kor­
ban, amidőn a vak zelotismus véres harczot 
folytat a gúnyos közönyösséggel, a vallás és 
tudomány közt fönnen hirdetett „tátongó ürw 
között lézengünk, de amelynek ferde tanain 
mindhiába csak a hit győzedelmeskedhetik.

Hasztalan bonczolgatjuk az atomokat, 
hasztalan vizsgáljuk a csillagrendszerek komp­
likált hypothéziseit : a világ, a lét végső rej­
télyére biztos utat nem találunk sehol.

A templomok szelid fényben úszó oltár­
képe előtt térdelőt éppen az a bizonytalan 
jövő kiséri, mint Flammarion ideális Georges 
Speroját.

De mégis boldogabbak azok, akik erős 
hittel remélnek, mint akik gyenge reménynyel 
tagadnak, mert a létkérdés ismeretlen tájékain 
úgy bolyong az ember, mint a vándor, aki 
érzi és hiszi, hogy eléri a czélt, mely után 
fárad, bár ismeretlen utakon barangol.

A temetőkert újra elsötétül, az ott maradt 
könyeket hamar fölszántja a hideg őszi szél s 
mi visszatérve a zajos város falai közé, újra 
nyakunkba vesszük az anyagi gondokat. Azok 
a gondolatok, melyeket a csendes temető 
misztikus fénye agyunkban elszórt, elszállnak 
s belefáradva a meddő kutatásba, belenyug­
szunk a megmásithatlan törvénybe, mely igy 
szól :

Statutum est hominibus semel móri!
— Adományok a Baross szoborra. A 

lapunk szerkesztőségében fekvő gyűjtő ivén 
a kővetkező adakozások vannak újabban
följegyezve :
Enget Adolf 5 írt.
Traub B. és társa 5 írt.
Várnai L. 3 frt.
Vasváry Sándor 2 frt.
Brausvetter János 5 frt.
Lengyel Gyöző 2 frt.
Majszky Sándor 2 irt.
Alacs György 2 frt.
Aigner József 2 frt.
Barcsay Károly 2 frt.
Mogán Róza 1 lrt-
Lőw Immánuel 2 frt.

Összesen 33 frt.
Az eddig gyűjtött összeg 22 frt.

Főösszeg 55 frt.

— Enyedi Károlyt, a m. kir. államvas­
utak szegedi üzletvezetöségének főfelügyelő 
czimzetes üzletvezetőjét a kereskedelmi mi­
niszter kinevezte üzletvezetőnes. Az üzlet­

vezetői statust csak most szervezték a ke­
reskedelemügyi minisztériumban és Enyedy 
Károly az elsők között nyerte előléptetését.

— Változás a szerkesztőségben. Thury 
Zoltán, a Szegedi Napló volt munkatársa 
kilépett a szerkesztőségből. Távozásával 
Palócz László lépett be a Szegedi Napló 
munkatársai közé.

— Személyi hir. Bodnár Zsigmond 
egyetemi magántanár, irodalmi történetíró, 
betegen fekvő testvéröccsének, Bodnár 
Imre szegedi kir. közjegyzőnek látogatása 
végett a vasárnapot Szegeden töltötte.

— A Kossuth-album. A disz album, amely 
magában foglalja Szeged város üdvözlő ira­
tát hazánkfiánoz kilenczvenedik születés­
napjára, Bába Sándor könyvkötészetében 
elkészült. A remekbe készült díszmunka 
Endrényi Imre könyvkereskedésének a 
kirakatában közszemlére van kitéve.

— A tisztviselők utadója. Említettük 
már, hogy a pénzügyminiszter a kereske­
delemügyi miniszterrel egyetértőleg rendele­
tét adott ki, melyoen a tisztviselőket föl­
menti az útadó fizetés kötelezettsége alól. 
Amint akkor nyomban megjegyeztük, ez a 
rendelet Szeged útadó alapjának 6—7000 
frtnyi károsodást okoz. A rendelet indoko­
lása homályos és odamagyarázható, mintha 
a miniszter annak visszaható erőt is akarna 
tulajdonítani, amennyiben kimondja, hogy 
Budapest fővárosban és a törvényhatósági 
joggal fölruházott városokban az útadó 
egyenlő természetű a községi adóval — ez 
is helyi érdekű költség. Fodor Károly dr. 
adóügyi tanácsnok a miniszteri rendelet ezen 
indokolása ellen fölterjesztést kíván tenni s 
ezt ma a polgármesternél be is jelentette, 
mert ha a már befizetett útadóból visszaté­
rítéseket kellene a miniszteri rendelet alap­
ján tenni, — ez a már jogerős utadó-bud­
getben jelentékeny visszahatást idézné elő 
és a városnak károsodást okozna. Az adó­
ügyi tanácsnok egyáltalán nem tartja a mi­
niszteri rendeietet helyes jogalapon állónak 
az általunk már kifejtett okok miatt, azt 
pedig, hogy még visszaható erőt is kelljen 
tulajdonítani ennek a rendeletnek, épen 
nem tartja elfogadhatónak, miután az 1890. 
évi I. t.-cz. intencziójával homlokegyenest 
ellenkezik az, hogy kivételnek legyen heiye 
az útadó fizetők között.

— Szeged a megyei föispánbeigtatáson 
SÓD. Nagy ünnepélyességre készül a megye 
fő- és székvárosa, a hires Szentes. Uj főis­
pánját, Tallián Bélát igtatja be méltó­
ságába november 5 ikén délelőtt. A megin­
vitált Szeged is ott lesz. A tanács mai ülé­
sében Szeged város képviselésére a föis­
páni instelláczióra dr. Lázár György h. 
polgármester, Ivánkovics János és Vá­
radi Ignácz köztörvényh. biz. tagokból 
álló küldöttséget küldte ki.

— Női inas-iskola. Tergina Gyula 
dr. kir. tanfelügyelő azon fáradozik, hogy 
egy női inas-iskolát létesítsenek, 
olyanformát, aminő az ipariskolai tanfolyam. 
A női inas-iskolát a szegedi női iparegylet 
helyiségeiben óhajtanák berendezni.

— Regattisták gyülése. A vizi sport 
kedvelői örömmel fogják tudomásul venni 
azt a tervet, meiylyel a regattisták gyűlése 
foglalkozott. Több év óta érezhető volt a 
mostani csolnakház kibővítésének szüksége. 
A szűk hely miatt versenyhajók kellő számú 
beszerzésére gondolni sem lehetett í e miatt 
az egylet a versenyeknél sokszor hátrányt 
volt kénytelen szenvedni. Az állandó csol­
nakház építése s csoinak beszerzések tehát 
már úgyszólván elkerülhetetlenek voltak. 
Az egyletnek most módjában álland, hogy 
magát sport eszközökkel fölszerelje, mert 
egyrészt a tagok köréből eredő áldozatkész­
ség, másrészt a törvényhatóság pártolása 
teszi ezt lehetővé. E fölött folyt a tárgya­
lás a gyűlésen, mely az elnökséget meg­
bízta, hogy szerezzen tájékozást az államvas­

utak gépgyáránál arról, mily föltételek mel­
lett vállalná el az építkezést. Gerle Lajos 
fogja az építési terveket elkészíteni és a 
választmány elé terjeszteni.

— A szegedi korcsolyázó egylet közgyü­
lését f. évi november 3-ikán délelőtt 11 óra­
kor tartja a belvárosi kasszinó nagyter­
mében.

— A kolera és a posta. A posta- és 
távírdái rendeletek tárában ma jelent meg 
egy rendelet, mely úgy intézkedik, hogy a 
kolera miatt az egész országban tilos a pos­
tán a rongyok, fehér-, ágy- és ruhanemüek 
szállítása. E rendelet alapján a szegedi 
posta főnöke kénytelen volt megtagadni 
azon ruha-küldemények fölvételét is, melye­
ket helybeli üzletek a vevőiknek akartak 
külaeni. Több kereskedő panaszára a ke­
reskedelmi és iparkamara ma reggel táv­
iratilag fordult a kereskedelmi minisz­
terhez, kifejezvén azt, hogy a szállítani ti­
lalmazott fehér-, ágy- és ruhanemüek elöl a 
a rendelet szövegében csak tévedésből ma­
radhatott ki a „használt14 szó, mivel uj ké­
szítményekre a minden üzleti forgalmat 
megkötő szállítási tilalomnak jogosultsága 
nem lehet. A kamara kérését rögtön elintéz­
ték odafönt. Már délután megérkezett a 
sürgöny-válasz, melyben a miniszter meg­
bízásából, Heim miniszteri tanácsos tudatja 
a kamarával, hogy a posta-hivatalo­
kat uj fehér-, ágy- és ruhanemüek 
akadálytalan fölvételére uta­
sította.

— Egy szegedi ifju sikere. Mint a P. 
H. Írja, Ráth Károly budapesti főpolgármes­
ter az egyetemi sebészeti kóroda igazgató­
jává és egyetemi rendes tunárrá kinevezett 
dr. Réczey tanár helyébe dr. Herczel 
Manó heidelbergi egyetemi m. tanárt ne­
vezte ki az üllői úti közkórház sebészi osz­
tályának rendelő főorvosává. Orvosi körök­
ben igen szerencsésnek tartják a főpolgár­
mester választását, mert dr. Herczelben, ki 
Franczia- és Németországban, kivált a híres 
heidelbergi egyetemen mint tanár huzamosb 
ideig működött, kiváló tehetségű szakerőt 
nyer a közkórház, akinek tudományos te­
vékenysége iránt nemcsak hazánk, de a kül­
föld is őszinte elismeréssel adózik.

— A szabadkai pénztárak. Kállay 
Albert főispán még szombaton befejezte Sza­
badka város közpénztárának megvizsgálását 
s mint megírtuk, a főispán aznap visszatért 
Szegedre. Most szabadkai tudósítónk referál 
a nagy szenzácziót keltett váratlan és meg­
lepő pénztárvizsgálat eredményéről és an­
nak folytatásáról. A város házi-, java­
dalmí- és adó pénztárainak megvizsgálása 
csütörtökön reggel vette kezdetét a főispán, 
Mamusich polgármester és a hatóság több 
tagjának jelenlétében. Két napig tartott a 
vizsgálat. Az eredmény az, hogy minden 
rendben van. A pénztárakban egy kraj­
czár hiány sincsen. Az utolsó krajezárig meg­
voltak a számadások, a könyvek és kasz­
szákban talált összegek. Csupán azt az egy 
tényt kifogásolta a vizsgálat, hogy a házi­
pénztárnok kaueziója az általa kezelt házi­
pénztárban van elhelyezve. Ezt a biztosíté­
kot tehát áttették az árvapénztárba.

Ez a vizsgálatnak az egyik része. En­
nél a főispán is jelen volt. A pénztárvizs­
gálat befejeztével a főispán haza ment Sze­
gedre — írja tudósítónk — szigorú utasí­
tást hagyva hátra Gunda Zoltán minisz­
teri számtiszt kiküldöttnek a múlt évi zár­
számadás és az erre vonatkozó összes iratok 
megvizsgálására. Mert a följelentés szerint, 
ami a miniszterhez tétetett, főképen a zár­
számadás egybeállításainál történtek volna ek
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főbenjáró hibák és tussolások. Nem keve­
sebb mint 13 pontban vannak fölsorolva 
azok a följelentés alapján tett miniszteri 
észrevételek, melyekre vonatkozólag a vizs­
gálatnak kiterjednie kell. Mint tudósítónk 
értesül, azok a hibák, amik történtek, in­
kább felületességre, de semmikép sem bű­
nös kezelésre vezethetők viasza. Például az 
egyike a legsúlyosabb vádaknak, hogy a ja­
vadalmi pénztár bevételeiből a tanács a 
a kincstári bérletek után eső tartozásra bi­
zonyos összeget fordított, anélkül, hogy 
azokat előbb a házi pénztárba tette volna 
át. Szabadka város is azon agyonboldogitott 
alföldi városok közé tartozik, melyek a kor­
mány minden követválasztáskor atyaságos 
jóindulattal megigérgetett jóakaratából a sza­
kadásig ráfizetnek a fogyasztási s italmé­
rési adók bérletére. Mint Szeged is. Sza­
badka tavaly nem kevesebb, mint 60.000 
frtot fizetett rá a bérletre. Hát ennek a 
nagy hiánynak a fedezésére vette igénybe az 
ottani hatóság a pénztárt, de mint a vád 
mondja, nem a rendes formák és szabályok 
mellett. Állítólag ilyen és ehez hasonló bel­
kezelési rendetlenségekről volna csupán szó. 
A vizsgálat két hetet fog igénybe venni s 
közben a főispán többször átmegy Szabad­
kára.

— A Lloyd-társulat a Baross-szoborra. 
A szegedi Lloyd-társulat választmánya ma 
délután ülést tartott Lichtenberg Mór 
elnöklete alatt. A választmány a Baross- 
szobor ügyében hozzá érkezett fölhívást is 
tárgyalta és a szoborra 25 frtot szavazott 
meg azzal, hogy ezenfölüí a társulati tagok 
között a czélra külön gyűjtést is rendez.

— A vetyeháti nyárfateknök. A volt 
gazdasági tanácsnok és a városi gazdász 
fegyelmi ügyében tudvalevőleg nem hozha­
tott határozatot a fegyelmi hatóság. Bizo­
nyos dolgok nem voltak még tisztázva, 
újabb vizsgálat elrendelése vált szükségessé. 
Ezt az újabb vizsgálatot befejezte már a 
polgármester s az ügyiratok a város tiszti 
főügyészéhez kerültek. Dr. Ivánkovits 
Sándor tiszti főügyész már elkészítette 
újabb vádinditványát. A vádinditványon 
mit sem változtatott az újabb vizsgálat ered­
ménye, a tiszti főügyész most is, mint előbb, 
200 forint birsággal kívánja sújtani Zom­
bori Antal tanácsnokot, Kriszt Sándor 
ellen pedig az eljárás megszüntetését 
indítványozza.

— Hat órakor bezárják a temetők ka­
puját. A járványosán még mindig előforduló 
koleraesetek miatt kedden és szerdán csak 
esti hat óráig lesz megengedve a közönség­
nek a temetők látogatása. Hat órakor elzár­
ják a temetők bejáratát.

— Nagy fizetésképtelenség Szegeden. 
Egy virágzónak tartott szegedi férfi- és női 
ruhaüzlet jutott ide most, az özv. Krahl 
Antalné és társa czég, mely már napok 
előtt fizetésképtelennek nyilvánította magát. 
A czég Budapesten is nagyobb üzlettel bír. 
A hitelezőkkel mint halijuk, eddig ered­
ménytelenül folytak a tárgyalások. A czég­
nek ebben a nyári saisonban nagyobb vesz­
teségei voltak, különösen a budapesti üzlet­
ben a kolera miatt. Az aktívák 60,000 írtra 
menő összegével szemben mintegy 100,000 
írt a passzíva. A csőd, mint hírlik, elkerül­
hetetlennek látszik és már a napokban vár­
ható annak megnyitása.

— Esküvő. Szombaton vezette oltárhoz 
Bene Dezső nagj becskereki főszám vevő 
Herczeg Erzsike kisasszonyt, özv. Her­
czegné szeretetreméltó, müveit leányát. Mint 
násznagy ok szerepeltek Krsztics János 

polgármester és Rónay Alajos zombori 
földbirtokos. Ez esketési szertartást Bene­
dek Elek zentai tanár, a menyasszony ro­
kona végezte.

— A szegedi nőiparegyesület tegnap 
délután 4 órára választmányi ülést hivott 
össze, mely azonban a tagok részvétlensége 
folytán nem volt megtartható.

— Sorozás alá kerülők figyelmébe. Az 
1872., 1871. és 1870 ik években született 
szegedi illetőségű és Szegeden tartózkodó 
vidéki védkötelesek lakásaik beiratása végett 
tartoznak folyó évi november hóban 
a városi tanács katonai ügyosztályánál (vá­
rosi bérház, IB emelet) jelentkezni. Aki a 
jelentkezést elmulasztja, 5 írttól 100 írtig 
terjedhető pénzbírsággal büntettetik.

— A tarhonya a haditengerészetnél. Régi 
és jogosult törekvése a szegedi termény­
kereskedőknek, hogy a tarhonyának pol­
gárjogot szerezzenek a hadsereg- és a hadi­
tengerészet élelmezési czikkei között. A 
szegedi kereskedelmi és iparkamara ez ügy­
ben fölterjesztést is intézett a kereskedelmi 
miniszterhez, akinek közbenjárására aztán a 
közös hadügyminiszter azt kívánta, hogy a 
szegedi kereskedők nagyobb mennyiségű 
tarhonyát bocsássanak rendelkezésére a 
tengerészeinek ingyen, hogy ennek az élel­
mezési czikknek használhatóságát ki lehes­
sen próbálni. A kamarába értekezletre hí­
vott érdekeltek kijelentették, hogy 2—3 
mázsa tarhonyát készséggel adnak próbálni, 
de nagyobb mennyiségnek ingyen való át­
engedésére annál kevésbé hajlandók, mert 
a szegedi Szécsi Zsigmond czég már koráb­
ban küldött próbára egy mázsát meghaladó 
tarhonyát és az avval tett kísérlet ered­
ményéről még máig sem értesült. Lukács 
Béla kereskedelmi miniszter a kamarának 
ezen újabb fölterjesztése után ismét átirt a 
közös hadügyminiszterhez, kinek válaszát a 
következőkben közli a kereskedelmi és ipar­
kamarával :

„A tarhonyának a haditengerészet élel­
mezési czikkei közé való fölvétele tárgyá­
ban f. évi szeptember hó 7-én 3834. sz. a. 
kelt jelentésében előadottakat a közös had­
ügyminiszter úrral közölvén, a nevezett 
miniszter ur f. évi október hó 14-én 8985. 
3. oszt. t. sz. o. sz. a. kelt átiratával ez 
ügyben a következőkről értesített:

A múlt évi január hó 7-én Szécsi 
Zsigmond szegedi czég által kísérletezés 
czéljából Pólába szállított 125 klgr. tarho­
nyának O felsége „Auróra* nevű hajóján 
leendő alkalmazásba vétele 1891. évi jan. 
hó 14-én 9710. sz. a. elrendeltetett.

A központi kikötőben immár megérke 
zett fönti hajó parancsnokságának jelenté­
séből, valamint a pólai katonai kikötő­
parancsnokság ős a tengerészeti egészségügyi 
hivatal véleményéből kitűnik, hogy a szóban 
levő étel Ízlett ugyan a legénységnek, azon­
ban kétes, vájjon izlenék-e gyakrabbi ki­
osztás esetén is ?

Ez ekból, mielőtt a tarhonya a hadi­
tengerészet élelmezési czikkei közé végleg 
fölvétetnék, kívánatosnak látszott azzal 
újból és több hajón egyidejűleg kísérleteket 
tenni, miért is a f. évi október hó 9-én 
8450. 3. oszt. t. sz. o. sz. a. kelt közös 
hadügyminiszteri rendelettel utasittatott a 
pólai cs. és kir. kikötö-tengernagyi hivatal, 
hogy & hajóosztály két hajóján egyidejűleg 
eszközlendö próba czéljából rendeljen 
meg a fönt nevezett szegedi 
kereskedőnél megfelelő meny­
nyiségü tarhonyát és folytassa 
avval a megkezdett kísérle­
teket.

Ezen ujabbi kísérletek eredményét a 
közös hadügyminiszter ur által kilátásba 
helyezett értesítés alapján annak idején tu­
datni fogom a kamarával.

— A kisdedóvódának. A jótékony nő­
egyletnek egy kérvénye volt ma a tanács 
előtt. Azt az 1500 frtnyi segélyt, melyet a 
várostól kap, 3000 írtra kéri szaporittatni. 
Csakhogy elkésett a folyamodás, mert a vá­
ros költségvetése már meg van szavazva, 
abban már ezt a többlet hiadást fölvenni 
nem lebet. Ez okból el is utasította a ta­
nács a kérvényt, azonban jövő évre biztatja 
a nöegyletet.

— Adóösszeirás. A külterületeken már 
be van fejezve az adóösszeirás munkája. 
Elrende.te a tanács a belterületi munka meg­
kezdését is. Fodor Károly adóügyi ta­
nácsnok fogja vezetni, s a megkezdés nap­
ját is ö határozza meg, Ő teszi közhírré és 
értesíti erről a pénzüayigazgatóságot is. Az 
összeírások teljesítésére az I. kerületben 
Kiss Mór segédszámtiszt, a Il-ik kerület­
ben Pillich Gyula segédszámtiszt, a IH-ik 
kerületben Jungen József számtiszt, a 
IV-ik kerületben Follráth Gyula segéd­
számtiszt, az V-ik kerületben Kónya Já­
nos segédszámtiszt, a VI< kerületben Adler 
József írnok és a VII. kerületben Török 
Ferencz számtiszt lett kiküídve. — Minden 
kiküldött mellett egy törvényhatósági bizott­
sági tag fo4 eljárni, kiknek névsora a kö­
vetkező : Sziráky József, Schütz An­
tal, Halász József, Bakacsi Mihály, 
Zombori András, Molnár János és 
Vőneky Pál.

— 104 éves ember kilenczedik menyasz- 
SZOnya. Ez a férfiú, akinek a váilaira 104 
év terhe nehezedik, nyolczszor házasodott 
meg s most akarta volna a kilenczedik 
menyasszonyt az oltár elé vinni. Gyo­
mán lakik ez a „legöregebb ember“, ez a 
fiatal szivü, ifjú erejű aggastyán, Balogh 
Ferencz. Az agg emberekről szóló króni­
kákban is aligha van arról említés téve, 
hogy aki 104 esztendőt elnyűtt, kedvet 
ér^zue magában a kilenczedik menyasz­
szonyhoz. Pedig Balogh Ferencz odavitte a 
pap élé a kilenczediket, egy’ negyven éves 
asszonyt. Az aggastyánnak igen sok fia van. 
Ezek arra kérték a lelkészt, hogy ne es­
kesse meg őket. A pap nem is tette meg. 
Azonban az öreg Balogh tudott fordítani a 
dolgon. Miután nyolez törvényesen elvett fe- 
feleséget eltemetett már, a pap és a fiai el­
lenzése daczára elvette a kilenczediket — 
törvénytelenül.

— A városi nyomtatványok szállítását 
három évre adja bérbe a tanács, 1893—95-ig 
terjedő időre. A jövő hónap 15-én jár le az 
ajánlatok beadási ideje. A vállalatért csak 
a Szegeden fönnálló nyomdák tulajdonosai 
pályázhatnak. Az ajánlati versenyhirdetés e 
napokban lesz közhírré téve.

— Uj artézi kutak. Ismét két ártézi 
kút van készülőben. Egyiket a Wagner 
örökösök akarják íuratni a gőzfürdőjük 
mellett fekvő üres telken, a másikat Sze­
ged város íuratja Ujszegeden. Mindkét 
tervet elküldötte a tanács a folyammérnök­
séghez. Adjon véleményt, czélszerü volna-e 
ezt a két ártézi kutat megfuratni. A folyam­
mérnökség maga nem adott véleményt. Föl­
küldte az iratokat a budapesti VIII. kerü­
leti kir. kultúrmérnöki hivatalnak. Innen 
érkezett az átirat Szeged polgármesteréhez, 
mely ugyszól, hogy csak tessék engedélyt 
adni a kútfúrásra, mert a tervezett munka 
más, már létező munkát nem 
érint, a vízjogi törvények pedig nem 
ellenkeznek ezzel a két kuttervel.

— Az Emke tagsági levele. Az Emke 
értesitette két szegedi alapitó tagját, a vá­
rost és a polgári örsereget, hogy legköze­
lebb megküldi az alapitó tagsági oklevelet. 
Ezt a szép kivitelű okmányt Munkácsy 
Mihály rajzolta és Morrelli metszette 
érezbe. A tagok nevének belenyomása két 
forintba kerül.ek
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— Szabadka-palicsi villamosvasút. Mint 
értesülünk, Szabadka város és Palics-fürdő 
között villamos vasút létesül, melyet már a 
jövő évadban átadnak a forgalomnak. Az 
összes munkálatok kivitelével a budapesti 
elektrotechnikai vállalatokat — Bak és 
Swarzenberg — bízták meg. — A vasutnál 
földfeletti vezetéket alkalmaznak. Hazánk­
ban ez lesz az első helyi érdekű vonal, me­
lyet villamossággal tartanak üzemben.

— Elgázolás a lóvasuti vágányokon, a 
közúti vasút vágányain súlyos szerencsétlen­
ség történt tegnap alkonyattáiban. A Kossuth 
Lajos-sugáruton elgázolt egy közlekedő ló­
vonatu kocsi egy hivatalnokot s oly súlyos 
sérüléseket ejtett r*jta, hogy alighanem am 
putálni kell mindkét lábát. A súlyosan meg­
sérült neve Bagolyi Kálmán, a duna­
gözhajózási társaság volt ellenőre, a vasúti 
üzletvezetöség alkalmazottja. Tegnap este 
fölakart ugrani a kocsira a Kossuth Lajos- 
sugáruton, a Blau-féle szatócsboit előtt. A 
kocsis mellé akart föllépni, ahova pedig 
tiltva van. Az ugrás nem sikerült, elbukott 
s o y szerencsétlenül zuhant a kocsi elé, 
hogy az átment mindkét lábán. Jobb lábán 
összetépte a húst, a csontokat megsértette, 
a bal lábszár csontjait pedig két helyen 
eltörték a kerekek. — A kocsi 
megállón s a megsérült ember jajjaira nagy 
népcsodület támadt. A rendőrség a sérültet 
a közeli közkórházba vitette, ahol azonnal 
ápolás alá vették. Állapota súlyos, bal lábát 
le kellett venni s aligha marad meg a 
jobb it. — A rendőrség vizsgálatot indí­
tott meg.

— A csapat- és rendgyakorlatok aka­
dálya. Ha a közös hadügyminiszter valaho­
gyan megtudná, hogy ilyen is van, ugyan­
csak nagjot nézne. Szerencsére nem súg­
ják be neki s igy a delegácziók meg van­
nak. mentve attól a kellemetlenségtől, hogy 
e komoly akadály elhárítására még egy 
tömeg milliót legyenek kénytelenek meg­
szavazni. Mert hát nem a hadsereg küzd 
ezzel a< akadáiylya1, csak a jövő hadsere­
gének egy része, a belvárosi fiúiskolába járó 
legénykék. Tóth Antal népiskolai felügyelő 
tett panaszos előterjesztést a mérnökségnek 
arról, hogy a belvárosi fiúiskola tornatér 
mén-k kövezete van nagyon rósz állapotban, 
s a tornatermet fűteni sem lehet. A csapat- 
és rendgyakoriatokat e miatt végezni nem 
lehet. A tanács megbizta tehát a mérnök­
nökséget, hogy a tornaterem gyökeres res­
taurálásáról tervet és költségvetést készít­
sen, igyekezzék a csapat a rendgyakoriatok 
akadályát hova előbb megszüntetni.

— Meleg ruhák, uj ruhák. Szép és meg 
ható ünnepség folyt le tegnap d. u. 4 óra­
kor a belv. népiskola tanácskozó termében. 
Boldog emlékű Kiss Dávid 30 ezer forin­
tos alapítványának kamataiból a városi köz­
ségi népiskolákba járó szegény tanulók kö­
zül 40 fiú és 20 leány lett teljes uj téli öl­
tözettel ellátva. Ez alkalomból a teremben 
fölállított s felöl*öztetett szegény tanulókhoz 
legelőször Szendrői János, mint a segélyző- 
bizottság pénztárnoka szólott, megemlékez­
vén bold. Kiss Dávidról, ki nagy alapítvá­
nyával lehetővé tette, hogy 9 év óta már 
540 tanuló gyermeket láttak el meleg téli 
ruhával. Majd beszéde további folyamán 
szorgalomra, becsületességre s Kiss Dávid 
borostyánnal megkoszorúzott arczképére mu 
tatva a köteles hála érzelmére buzdította 
a meghatott tanulókat, végül köszönetét 
mondott dr. Singer Mátyás kir. tanácsos 
igazgató-főorvosnak, mint a kegyeletes em­
lékű alapító végrendelet végrehajtójának. 
Szendröi János beszéde után egyik fel­
öltöztetett tanuló mondott köszönetét dr. 
Singer Mátyásnak és a segélyzö-bizott­
ságnak a szegény *anulók iránt tanúsított 
jóakaratuk- és fárau^zásukért. Erre Tóth 
Antal népiskolai felügyelő, a segélyző-bizott- 
ság elnöke tartott intő beszédet a tanulók­

hoz, s bezárólag dr. Singer Mátyás kö­
szönte meg a bizottságnak s Szendrőy Já­
nosnak a felöltöztetés körül kifejtett ügy­
buzgalmukat. Ezzel a szép ünnepség véget 
ért s a jelenvoltak, dr. Singer Mátyás, 
Grál Ferencz, Tóth Antal, Kiss Arnold, 
Kulinyi Zsigmond, Szendröi János s 
több tanuló a felöltöztetett gyermekek ru­
háit nézték meg, melyekkel teljesen meg 
voltak elégedve. Úgy a fiuk, mint a leányok 
2-2 drb. beszegett zsebkendőt is kaptak. A 
fiuk teljes öltözete 15, a leányoké pedig 10 
írtba került.

— Jubileum. Makói levelezőnk írja a 
következőket: Jubileum volt nálunk vasár­
nap. Molnár Albert polgári iskolai igazgató 
ünnepelte, hogy 30 év óta tanár és üdvö­
zölték őt ez alkalomból a volt tanitványai, 
kik serleget nyújtottak át neki és az iskola­
szék tagjai közül többen, este pedig meg 
volt a szokott magnum áldomás is egy 
bankett alakjában. Sok megjegyzésre adott 
okot a jubileumok e járványos korszakában 
is, hogy Molnár Albert valósággal 30 éve 
van ugyan Makón, de mivel négy évig se- 
gédlelkész, Öt évig pedig aljegyző volt, a 
tanári működését csak 21 ev előtt kezdette 
meg és igy még erős kilencz esztendő 
hiányzik abból a „jo^czimből*, mely a ve­
terán tanítókat arany érdemkeres zt- 
hez szoata segíteni. Hacsak ki nem rántja 
ez esesben az ünnepelt férfiút az a fontos 
körülmény, hogy avatott kormánypárti kor­
tes és hogy ebben a minőségben sokkal 
hathatósabb lelkesedésére számíthat a h á 
lás kormánynak, mintha csakugyan 30 
éves és bokros érdemei volnának a tanügy 
terén.

— Ázsiai kolera Szakálházán. Dr. Per­
tik Ottó egyetemi tanár, a bakteriológiai 
intézet igazgatója sürgöny utján értesítette 
Temesvármegye alispánját, hogy Schuster 
Simon szakálházi lakos ázsiai kole­
rában halt meg. Schuster elhalálozá­
sának okaira nézve megejtett vizsgálat ki­
derítette, hogy Schuster a megbetegedése 
előtti napon Utvinban volt, hol a nagy­
korcsmában mulatott és Begavizet ivott a 
pálinkára. — Ebből is látható, minő vesze­
delmet hozhat magával a folyóvíz élvezete. 
Schuster családja áhandóan orvosi meg­
figyelés alatt áll j eddig egészséges a család 
minden tagja és Szakálházán nem lépett föl 
másutt a kolera.

— Rablók — női ruhában. Dorosmai 
levelezőnk vakmerő rablógarázdálkodasról 
ad hírt. Bent a városban egy éjszaka két 
házat raboltak ki női ruhába öltözött rablók. 
A tudósítás igy hangzik :

Mai napra (vasárnap) virradóra, vagyis 
az éjjel 12 óra tájban bent a városban két 
házat kiraboltak. Az egyik Monostori 
Mátyásné háza, ahol Jernei Viktória 
utczai szobájából 400 irtot érő holmit vit­
tek el; a másik háztulajdonos, akit kira­
boltak, Mészáros István. Ettől 300 
irtot érő holmit vittek el. Még ezenkívül 
két házat törtek íöl, de itt nem érhették el 
czéljukat. A jámbor éjjeli örök 11 óra táj­
ban találkoztak női ruhába öltözött fér­
fiakkal, de ezek nem tűntek föl nekik gya­
núsaknak.

— A szentes-vásárhelyi vasut folyta­
tása. Csanádmegye közgyűlése a Hódmező­
vásárhelytől Makóig építendő vasút költsé­
geinek fedezésére 40.000 forint hozzájáru­
lást szavazott meg. A vasut épitésének többi 
költségét részben Makó város és Földeák 
község, részben a kormány viseli.

— Ragályos betegségek. Október 15-ik 
napjától 23-ig harminezöt ragályos beteg 
volt a váiosban. Négy ezek közül halálos 
véget ért. Roncsoló toroklob volt 
tizenhét. Ezek közül kettő halállal végző­
dött. Kanyaró három. Ázsiai kolera 
kettő. Vőrheny kettő. Vérhas kettő. 
Kártyás toroklob 2. Hasi hagy­
máz kettő. Orbáncz kettő. Trachoma 
kettő. Álhimlő egy. A külső területeken 

ragályos betegedés egyetlen egy sem for­
dult elő.

— Kereskedők figyelmébe. A horvát­
szlavon kormány a magyarországi kolerára 
való tekintettel korlátozza a kereskedelmi 
áruszállítást. Mindazon árukon kívül, ame­
lyeket már a magyar kereskedelmi minisz­
ter is letiltott, nem bocsáttatnak be Hor­
vátországba a gummiáruk, sertéshús, sza­
lonna, ludzsir, faggyú, jutaáuk, szalámi, 
sódar, ócska zsákok és a gyapjú.

— Veszett kutya áldozata. Ö becsei 
levelezőnk Írja: Petrányi Istvan ó becsei 
polgárnak 14 éves leánykáját ezelőtt három 
héttel egy kutya az utczán megharapta. A 
kis lány Kezén ejtett sebet az apa maga 
gyógyitgatra. Tegnap este a szerencsétlen kis 
leányon kitört a veszettség.

— TÜZ a nyomáson. Tegnap délután az 
alsóvárosi nyomáson nagy tüz pusztitott. 
Három óra tájban vette észre a hatalmas 
lángokat a toronyörség. Boglyák égtek, 12 
szalmaboglya és egy, amely kukoricza&zár- 
ból volt összerakva. A tűznél megjelent 
mindkét tűzoltóság s hosszas munka után, 
amely belenyúlt az estébe, lokalizálták és 
eloltották az égő boglyákat. Az oltást meg­
nehezítette a nagy vízhiány. A tűzhöz egy 
szakasz közös hadseregbeli katona is ki­
vonult.

— Lejár a kövezök szerződése. A vá­
ros belső területének kövezése három évre 
volt szerződéssel biztosítva. Ez a hérom év 
deczember 31-én ér véget. A mérnöki hi­
vatalban már készül az újabb szerződés 
újabb föltétele, a mostani vi-zonyoknak meg­
felelően változtatják meg a szerződési fölté­
teleket.

— Vásárosok orvosi vizsgálat alatt. Mint 
óbecsei tudósítónk írja Aracs községe ma 
tartotta meg évi országos vásárát. Minden 
ember, ki a Tiszán a komppal átakart menni, 
orvosi bizonyítványt volt köteles fölmutatni. 
E nélkül nem bocsájtottak ki. A kolera 
jár^ánybizottság szigorúan ellenőrizte a vá­
sárosokat.

— A levakart hivatalos pecsét. A sza­
badkai „Szabadság" írja a következő külö­
nösen hangzó dolgot:

„A napokban történt itt Szabadkán, 
hogy Kállay főispán egy miniszteri kikül­
dött és a polgármester közbenjöttével az 
összes pénztárakat rovancsolás alá vétettek. 
Minthogy azonban beesteledett s a munkát 
be nem fejezhették, az egyik rovancsolás 
alatt lévő kasszát hivatalosan lepecsételték, 
Reggel, midőn a jól bepálinkázott Skala 
Nésztó hivatalszolga tisztogatott, nem 
tudni mi okból, a hivatalos pe­
cséteket is levakarta. A szolga, ki 
a polgármesternek főkortese volt, a főispán 
által rögtön elcsapatott."

— Templomrabló. Perjámoson a róm. 
kath. templomban a perselyt több Ízben ki­
fosztották anélkül, hogy a tettesnek nyo­
mára jöttek volna. Kezdetben az iskolás 
gyermekekre volt a gyanú, mikor a napok­
ban, templomnyitás után a káplán a temp­
lomba lépve észrevette, hogy valaki a per­
sely felytörésével foglalkozik. A káplán az 
istentelen rablót nyakon csípte, ki nem volt 
más, mint az elbocsátott templomszolga.

— Árlejtés. A külterületi kéménysep­
résre jövő hó 11-én fog árlejtést tartani a 
tanács.

— Elhalasztott közgyülés. Az alsóvárosi 
társalgókor tegnap tartotta volna meg köz­
gyűlését, ha a tagok határozatképes szám­
ban gyűltek volna össze. Azonban oly cse­
kély volt a tagok érdeklődése, hogy a gyű­
lést a jövő vasárnapra kellett halasztani.

— Gyilkost keresnek. Bányai csendőr­
hadnagy Temesvár vidékén nyomozásokat 
folytat egy gonosztevő után, ki több hónapek
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előtt rablógyilkosságot követett el. Bányai 
már nyomában is van a gyilkosnak, ki ál­
lítólag Temesvár környékén rejtőzködik és 
valószínűleg már a csendörség kezei között 
lesz, mire e sorok megjelennek. A nyomo­
zás sikere érdekében részleteket nem kö­
zölhetünk.

— Sok a munka. Megbízta a tanács a 
mérnöki tisztséget, hogy a szilléri iskola 
terveit harmincz nap alatt készítse el. Ám 
a harmincz napok elmúltának, de a terveket 
elkészíteni nem lehetett. A fölhalmozódott 
munka épen ebben az időben vette igénybe 
a szokottnál is jobban a mérnöki hivatal 
munkaidejét. Újabb nyolcz napi haladékot 
kért tehát a mérnökség a tanácstól, hogy a 
terveket elkészíthesse.

— Kazánrobbanás. Az écskai ura­
dalom gőzmalmában tegnapelőtt a kazán, 
eddig még ismeretlen okból, fölrobbant 
s ennek következtében a gép körül foglala­
toskodó Aubermann uradalmi ispán 
súlyosan, a fűtő pedig könnyebben megse­
besült. Mindkét sebesültet a kórházba szál­
lították. Aubermann sebe életveszélyes s 
felgyógyulásához alig van remény. Az ügy­
ben a nagybecskereki kir. törvényszék meg­
indította a vizsgálatot, melyet Ivkovbs Pé­
ter törvényszéki biró vezet.

— Nagy az orra. Lőw Rudolf szabadkai 
honfitárs lopott s a dolgok természetes követ­
kezményeként megugrott bus tette színhelyé­
ről. Most itt keresik. Ismertető jele a szabad­
kai rendőrség ut-, illetve orrmutatása szerint, 
hogy 18 éves és a juhászkampóhoz rendkivüli 
módon hasonló orral áldotta meg az Isten.

— Betöréses lopás. A református lel­
kész! lak padlásának az ajtaját feltörték az 
elmúlt éjjelek egyikén s egy ott lakó asz- 
szonynak több darab ruhaneműjét vitték 
el. Á rendőrség nehány darabot a lopott 
tárgyakból megtalált az öregnemü üzérek­
nél, akik egy leánytól vették. Ez a leány 
ma újabban akart nehány ruhadarabot life- 
rálni nekik. Ezt a leányt, Juhász Viktor 
makói illetőségű cselédet, a rendőrség letar­
tóztatta.

— Dijnok kerestetik. A nagylaki kir. 
járásbíróságnál egy dijnoki állás jött ürese­
désbe, mely áPást elnyerni óhajtók e rész­
beli kérvényükkel Kókay Béla szegedi kir. 
törvényszéki irodaigazgatóhoz forduljanak.

— Egy-két inteligens fiatal ember teljes 
ellátást kaphat egy családnál; ugyanott búto­
rozott szoba is azonnal kiadó. Czim megtud­
ható a kiadóhivatalban.

Szinház.
Vasárnapi előadások. Igazándi vasárnapi 

előadások voltak. Extemporizáltak a dél­
utáni, extomporizáltak az esti előadáson a sze­
replők. Egy kissé sok a színpadi kedélyes- 
kedésből és aoból a szabadalomból, amivel 
a színész csak néha-napján élhet. Hagyján 
talán a vasárnap délutáni előadáson, amikor 
a bébé publikum rajának egy-egy elevenebb 
temperamentumu tagja belekiált a darabba 
a páholyból, vagy a karzatról, de az esti 
előadáson nincs helye semmikép az olyan 
kiugrásoknak, amikkel szertelen játszhat­
námsággal a „Falu rosszáét megtó­
ditották.

-z úgynevezett nép- és gyerekelőadá­
son a Czigánybáró ment kivonatoan. 
Vidám előadás volt: a szereplők is folyton 
nevetgéltek, a t. ez. kicsi publikum és a 
dadáik szintazonképen. A karzat, az plane 
orgiázott.

Este a Falu rosszát adták bövitett 
kiadásban. Úgy tudjuk pedig, hogy úgy a 
közönség, mint a kritika régen meg van elé­
gedve ezzel a darabbal úgy, ahogy azt 
Tóth Ede megírta. Különösen igyekeztek a 
darabon javítani Dezséri (Gonosz), Pol­
gár és Hevessi. Egyébként az előadás 

elég jó lett volna. Földváry játszotta 
Göndört, jó alak volt, érzésteljesen énekelt 
egypár dalt, csak a magasabb hangokkal 
bánjon egy kissé csínján. Honti Mari 
igazi tüzről pattant Finom Ruzsi volt és 
takaros, Kalmár Piroska Boriskája ro­
konszenves, poetikus alak, menten attól a 
sentimentális siránkozástól, amivel ezt a 
szerepet a szendék elpityeregni szokták; 
Dezséri pedig, ez a kitűnő színész, ha 
elolvasta volna a szerepét, kabinet-gonosz 
lett volna természetes derűs komikumával 
és jóizü kedélyével. Játszottak még : Ho­
léczy Ilona (Tercsi), aki olyan volt, mint 
egy pruszlikos Iza, Balla (Lajos), Sárdy 
(Feledi).

Közönség szép számmal volt és sokat 
tapsolt mind a két előadáson.

Vadorzók. Két bécsi újságíró ügyesen 
szőtt vigjátéka, a Vadorzó, mely többé-ke­
vésbé sikerült előadásokban megjelent már 
a múlt Saigonokban is a szegedi színpadon — 
volt ma a soron. Ez az előadás is többé- 
kevésbé volt jó : voltak jelesen megjátszott 
jelenetei, voltak unalmas, élettelen részei. 
Általában azonban elég hangulatosan ment, 
különösen mikor Kalmár Piroska Emmikéje, 
Dezséry bárója és Horváth Paula 
Clarisse üdébb vígjátéki áramlatot hoztak 
magukkal a színpadra, Somogyi Sarau 
Fülöpje routinirozott világfi volt, ügyesen 
játszott és pompás nyakkendői voltak. Meg­
nyerő, igaz hangokon csicseregte el Kalmár 
Piroska Emmike poétiku; szerepét. Balla 
Kálmán (Gottlieb) szeretetreméltó tacskó 
volt, Dezséry Pauman bárója pedig egy 
remekbe alkotott torzalak, de minden fö­
lösleges túlzás nélkül. Ez a kiváló sokol­
dalú szinésztalentum minden uj szerepével 
nő a közönség előtt. A többiek : Daróczy 
Ilka (Müller), Polgár (Khnöpke) és Csiky 
(Brown), szintén igyekeztek jól mozogni a 
rettenetes tarka-barka osztendei társal­
góban.

Az angol operette társaság Szegeden. A 
Tarara bum die pajkos angiius kouplettet 
valószínűleg eredeti mivoltjaban fogjuk hal­
lani a szegedi színházban. Az angol operette 
társaság, mely a fő- és székvárosban nagy 
tetozés mellett produkálta az angol trikós 
művészetet, Szegedre óhajt jönni egyet-ket­
tőt játszani. A híres társaság a hónap ele­
jén utazott át Szegeden, azóta a Keleten 
játszott, legutóbb' Bukeresbon és innét ke­
resték meg sürgönyileg a szegedi szinház 
igazgatóját, hogy visszatértékben hajlandók 
volnának előadást tartani. Az igazgató tár­
gyalást folytat a társulat igazgatójával.

Kenedics Kálmán tenorista hosszas be­
tegsége után holnap a Pepita operetté­
ben lép föl először és pedig Fredro kapi­
tány szerepében. A czimszerep, Pepita, H. 
Pauli Mariska asszony egyik legpompá­
sabb alakja. A többi szerepeket Kocsis 
Etel, Kállai Luiza, Dezséri és Pol­
gár játszák.

A molnár és gyermeke, ez a régi, de 
azért mindig hatást keltő népdráma kerül 
színre nov. 2-án, halottak napján. Ez már 
hagyomány. A főszerepek Szolinszky 
Olympia, Horváth Paula, Dezséri, 
Balla es Kőmüvesné kezeiben 
vannak.

Opera. Hunyadi László operából 
most már nap-nap mellett tartanak próbá­
kat. A rendkívül érdekes vállalkozást, a 
próbákból ítélve, siker fogja kísérni. Ko­
csis Etel, Kállai Lujza, Doroghy 
Laura, Perényi, Kenedics, Hat­
vani, Földvári, igazi ambiczióval igye­
keznek nehéz föladatuknak megfelelni. A 
darabhoz uj jelmezek is készültek.

Irodalom.
Külföldi ipari szakiskolák. Ez alatt a 

czim alatt jelent meg Szegeden Endrényi 
Lajos kiadásában egy tartalmas kis kötet. 
Szmollényi Károly Szeged városi ipar­
iskolai tanitó számol be ebben a kötetben 
azokról a megfigyelésekről és tapasztalatok­
ról, melyeket Ausztriában és Németország­
ban az ipari szakiskolák megtekintése al­
kalmával szerzett. Szmollényi a kereske­
delmi miniszter ösztöndíjával utazott kül­
földön és nagy lelkiismeretességei és pon­
tossággal felelt meg küldetésének s gyakorlati 
értékű megfigyeléseit e kötetben bocsátja a 
közönség rendelkezésére. A könyv a szer­
zőnél kapható. Ára 60 kr.

Törvénykezés.
Mert a zsákot tartotta. Úgy esett a 

dolog, hogy Lelén Kelemen Rózáltól lopott a 
bérese, Makra Imre, búzát. Bemászott a hom­
bár ablakán s lapátolta kifelé az „életet“. 
Rávette Dégi Mihály borbélyinast, hogy 
tartsa odakint a zsákokat. Adott is érte 
neki 2 frtot. Makra Megszökött s a tör­
vénsyzék a köröztetését rendelte el. Dégit 
ma egy havi fogházra Ítélték.

Ki Ölte meg ? Ki ölte meg B. Szücs 
Ferenczet, az a rejtély. Ez a B. Szücs Fo­
rencz, aki agyrepedésben halt el, csudála­
tos módon utazott a másvilágra. Mulatott 
egy rosszhirü helyen. A felesége utána ment, 
pofon verte s beleütögette a fejet a díván 
sarkába, amelyen ülve mosolygott mindenféle 
üvegek között B. Szücs Ferencz uram. Az 
asszony azután elment. Az uram garázdál­
kodott. Varga Erzsébet, egy leány, kidobta 
a korcsmából. Nagyot esett a gazda a fa­
gyos földre, mart tavaly télen történt ez a 
dolog. Azután föltápászkodott s zörögni kez­
dett az ajtón. Akkor meg egy másik „leány“, 
Renner Erzsébet lökte le. A szegény gazda 
nem csoda, ha sok lökdösés következtében 
harmadnapra meghalt. Megindult gondatlan­
ságból okozott emberölés vétsége miatt a 
vizsgálat. Varga Erzsébet maradt a pácz­
ban, az orvosi vélemény azt mondta, hogy 
az ő lökése volt a haláltokozó. A törvény­
szék fölmentette. A tábla azonban elren­
delte, hogy az ügy tárgy altassék újból s az 
országos orvosi tanács vizsgálja felül az or­
vosi véleményt. Az orvosi tanács teljesen 
magáévá téve dr. Aigner törvényszéki 
orvos véleményét, ma uj végtárgyalás volt 
Varga Erzsébet ellen. A törvényszék újból 
fölmentette a vádlottat, azt mondva, hogy 
az orvosi vélemény daczára sem lehet tudni, 
melyik „külhatás“ a három kö-ül okozta a 
halált. Azonkívül úgy vélekedett, hogy ha 
a részeg embert kidobták a korcsmából, az 
nem róható föl gondatlanságnak. Részeges­
kedö polgártársaknak jó lesz ezt figyelembe 
venni.

Legujabb.
A pénzügyi bizottságból.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A pénzügyi bizottság ma tárgyalta a ke­
reskedelmi tárcza költségvetését. Lukács 
miniszter, ki most jelent meg először a bi­
zottság előtt a tárcza felelős vezetőjeként, 
köszönetét mond Bokrosa előadó jóakaratu 
megítéléséért s hiszi, hogy sikerült a kö­
zéputat eltalálni, hogy ne veszélyeztessék az 
eddig elért sikert s ne legyen stagnálás az 
intézményekben.

Horánszky kijelenti , hogy kötelesség­
szerű kritika mellett legjobb akarattal fog 
találkozni a miniszter. Tiszta áttekintést ki-ek
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ván az államvasutak pénzügyi kezelésénél, 
melyet nem tart olyan sikeresnek, mint az 
előadó hiszi. Heify támogatásról biz­
tositja a minisztert, mi nem zárja 
ki, hogy a szóló és elvbarátai érvé­
nyesíteni igyekezzenek e téren is politikai 
elveiket. Szól ezután a meghonosítandó ipar­
ágakról, követelvén a hiteles iparosstatisztika 
összeállítását. Hegedüs, Gyurkovits felszóla­
lása után Lukács Béla kereskedelmi mi­
niszter az államvasutak kezelését illetőleg 
nem tartaná helyesnek, hogy a vasut állam­
háztartás külön csoportjaként kezeltessék. 
Összeállitatta a nékünk lem létező s szük­
ségletnek megfelelő módon nem űzött ipar­
ágakat s e statisztika tanulságait nem fogja 
mellőzni. Érdekesebb vita fejlődött ki a 
részletes tárgyalás során a közutak téte­
lénél, hol Pázmándy ellenezte a közutaknak 
áttételét a belügyi tárczához, hol köze 
lebb van a politikai befolyásolás. Dará 
nyi megfontolandónak tartja a kérdést. 
Gaál az áttétel ellen nyilatkozik. Pulszky­
nak aggálya: vannak az áttétel miatt. Heify 
különösen azért tartja a tervet nehéznek, 
mert a megválasztás esetén abból rögtön 
horvát-kérdés származnék. Lukács Béla mi­
niszter azt válaszolja, hogy az utügyek át­
tételét a kormány rég elhatározta s akkor 
Ö is hozzájárult és kívánja, hogy a horvát­
országi utakat ezentúl is a kereskedelmi 
miniszter kezelje. Majd a közutak állapo­
táról ad fölvilágositást. A tárgyalást holnap 
folytatják.

Merénylet Szapáry ellen.

Budapest, okt. 31. (A „Sz N.“ er. t.) 
Ma a fővárosoan az a hir terjedt el, hogy 
a miniszterelnök ellen merényletet követtek 
el. A hírből való annyi, hogy Galanti és 
Vág-Selye között az étkező kocsiba, hol a 
miniszter-elnök az angol konzullal együtt 
ült, követ dobtak be az ablakon, mely szét­
zúzta az ablaküveget, a bentlevők azonban 
sértetlenül maradtak.

Eskütételek a király előtt.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. 
Hieronymi Károly, a legfőbb számszék el­
nöke, ma délelőtt fél tiz órakor tette le ö 
felsége kezeibe hivatalos esküjét Szapary 
gróf miniszterelnök jelenlétében. Az eskü­
mintát Tarkovich államtitkár olvasta föl. Az 
eskületétel után ő felsége Hieronymit kihal­
gatáson fogadta. Ma délelőtt külön kihall­
gatáson fogadta ö felsége Szögyény nagy­
követet és Fejérváry báró honvédelmi mi­
nisztert. Szögyén megköszönte fölmentését 
és berlini nagykövetté való kinevezését. Mi 
után Szögyény már mint külügyminiszteri 
osztályfőnök tett esküt, most mint nagykö­
vetnek nem kellett uj esküt tenni. A leg­
főbb számszék volt elnöke Gajzágó Sala­
mon ma tette lette le az esküt, mint való­
ságos belső titkos tanácsos.

Gróf Szapáry a királynál.

Budapest, okt. 31. (a „Sz. N“- e. t.) 
Bécsből sürgönyzik : A király ma dél­
után egy órakor magán kihallgatáson 
fogadta gr. Szapáry miniszterelnököt. 
Egyházpolitikai kérdésekre nézve 
döntő volt e királyi kihallgatás. A 
kormány első alkalommal nyilatkozni 
fog e kérdésekben s gr. Szapáry a 
koronától egyenes utasítást kapott arra, 
hogy a legszabatosabb formában nyi­
latkozzék a kérdések felől. A minisz­
terelnök még délután visszautazott 
Budapestre. Holnap a miniszternők 
a királyi Kihallgatásról értesíti minisz­
tertársait.

Irányi Dániel betegsége.

Budapest, okt. 31. (A „Sz N.“ e. t,) 
Nyiregyházáról sürgönyzik, hogy Irá­
nyi Dániel állapota aggasztóra fordult. 
Bár vérhas tünetei megszűntek, de a 
beteg annyira elgyengült, hogy hozzá­
tartozói a legrosszabbtól tartanak.

A sztrájk vége.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er t.) 
Carmeauxról sürgönyzik: A bányamunká­
sok gyűlésén radikális képviselők beszédei 
után a munkások elhatározták, hogy mun­
kába állanak.

Kereskedelmi vámszerződés Romá­
niával.

Budapest, okt. 31. (A ,,Sz. N-“ er. t.) 
Bukarestből sürgönyzik, hogy a német biro­
dalommal kötendő vámszerzödés elintézése 
után a román kormány diplomacziczai utón 
lépéseket tesz, hogy Ausztria Magyarország­
gal indíttassanak meg a vám és a kereske­
delmi szerződési tárgyalások.

A milwankeei tüzvész.

Budapest, okt. 3u. (A „Sz. N* er. t.) 
Milwankeeből sürgönyzik, hogy ott a tűz­
vésznél sok ember élesét vesztette. Két­
száz épület égett el, a laktalanok a temp­
lomokba menekültek, a leégett városrészt 
a katonaság szállottá meg.

A wittenbergi ünnep.
Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Wittenbergböl eürgönyzik : A császár jelen 
létében nagy fénynyel végbement a templomi 
ünnep. Teutsch erdélyi szász püspök szintén 
jelen volt az ünnepen.

Kolera.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Esti 6 óráig 16 kolerabetegedés, 5 haláleset 
történt

Budapest, 31. okt. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Hamburgból sürgönyzik : A kolera kitörése 
óta első nap, hogy sem halá1, sem betege­
dés nem volt.

A vöröskereszt-sorsjegyek húzása.
Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A vöröskereszt-sorsjegyek mai húzásán a 
10,000 frtos főnyereményt 2429. sorsz. 92. 
nysz. nyerte, 500 frtot nyertek : 6112. sorsz. 
79. nysz., 7118. sorsz. 1. nysz. nyertek.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.u e. t.) 
Búzát ma bőségesen kínáltak, a vétel­
kedv gyönge, az irányzat lanyha volt és 
mintegy 25,000 métermazsa kelt el gyönge 
árakon.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zár­
latai a következők :

Buza 1892. szeptember-októberre —.— 
pénz, —.— áru ; márcz.—ápr. 7.67 pénz, 7.67 
áru ; tengeri szept.—okt.-re /.70 pénz, 7.72 
áru ; május—júniusra 5.02 pénz, 5.03 áru ; 
zab őszre —pénz, —.— áru; tavaszra 
(1893.) 5.63 pénz, 5.65 áru; káposzta-repcze 
(1893. aug.—szeptberre 12.— pénz. —.— áru.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 
(Délután öt órakor záródnak.) 
Búza őszre............................. 7.64—7.66

Búza táv................................... 7.69 — 7.71
Zab őszre................................ 5.00—5.02
Káposzta-repezu...................   . 5.63—5.65
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 11.80—11.90

Budapesti terménytőzsdéről.

Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Zsiráru változatlan. Szerb szokványszilva 
okt.—novemberre 19.64 forinttal keit. Szil- 
vaiz üzletteien. Szesz: csendes. Szesz 
nyers osztalékolt 14.50—14.75 forinton, élesz- 
töszesz osztalékolt 17.75—18.25 frton, szesz 
finomított 52.00—52.50 forinton 100 liter 
százalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, okt. 31. (A „Sz. N.“ e. t.) 

A tőzsde hangulata ma kedvező volt. A 
nemzetközi értekek jelentékenyen javultak. 
A helyi piaca is szilárdabb. A salgótarjáni 
részvénye emelkedtek. A valuták változat­
lanok. A forgalom meglehetős élénk volt.

Utótözsde: Osztr. hitelr. 310.90 — 
310.95.

Budapesti sertésvásár.

Budapast, okt. 31. (A „Szag. N.“ er. 
táv.) (A budapest—kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott sertés­
árak : I. Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
súlyban) —.41—.42 kr. 2. Öreg közép (pknt 
300—400 klgr.) —.----- . krig. 3. Fiatal
nehéz (pkint 320 klgron felüli súly­
ban. 44.50—45. krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban. 44.50—45. krig) 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 45.50—46.50 krig. — ÍL M a- 
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgrou felüli súlyban) 41.----- 42. krig.
Közép (páronkint 220—260 klgr. súlyban 
43. — .—43.50 krig. Könnyű (pkint 220 krig 
terjedő súlyban) 45. 46.— kr. III. Ro 
mámái: Nehéz (páronkint 320 klgron felüli 
súlyban---- kr Közép (páronkint 250— 
320 klgron felüli súlyban) ------- kr. 
Könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő súly­
ban) ------- hr- IV. Romániai eredeti 
(Stachi) : Nehéz (pkint 240 klgron felüli súly 
ban)------- kr. Könnyű (páronkint 240 
kgng terjedő súlyban)--------kr. - V. Szer­
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly­
ban) 42.50—44.— krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr. súlyban) 42.50 —44.— krig. 
Könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban, 
42.----- 43.— krig. — Sertéslétszám. 1892.
okt. 28-án volt készlet 121,424 drb, 1892. 
okt. hó 29. és 30-án íölhajtatort 4518 drb, 
1892. okt. 29. és 31-én elszáliittatott 3355 
drb, 1892. okt. hó 30-án maradt kész­
letben 122,587 drb. A hízott sertés üz­
letirányzata : Változatlan.

Vizállás.
— okt. 29. — o t. 31.

Méter. 
0 felett 0 alatt

Méter
0 felett 0 alat

M.-Sziget . . o-oo — 1-78 —
Szatmár 1-86 — 1-02 —
Tokaj . . 424 — 3-88 —
Szolnok 2'16 3 73 —
Szeged 1-57 — 2.72 —
T.-Becse 060 — 1-24 —
Csongrád . 1*35 — 2'85 —
Gyoma 2-95 — 2-70
Námény . . 4-95 — 2-59 —
Arad — 0.61 — 0-43

Szerkesztői üzenet.

Romeo. A verselő Rómeóknak okvetlen 
meg kell barátkozniuk a helyesírással. E nél­
kül, hála istennek, ma már nem lehet versben 
utazni.

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.
Kiadótulajdonos : BÁBA SÁNDOR.ek
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Nyilttér.
Vagyok bátor a n. é. közönségnek 

tudomására hozni, hogy mai napon 
StefanyPttóur, volt üzletvezetőm 
üzletemből kilépett, vele többé semmi­
féle üzleti viszonyban nem állok.

Kelt Szeged, 1892. 'november hó 1.
tisztelettel

Kozmata Ferencz,
824-1-1 csász. és kir. udv. fényképész.

ekete, fehér és színes damaszt selymeket 
méterenként 1 frt 40 krtól 7 frt 75 krig 
(38 különböző fajtában) szállít megrendelt 
egyes öltönyökre, vagy egész végekben 
is postabér- és vámmentesen Henneberg G. 

(cs. kir. udvari szállító) selyemgyára Zürichben. 
Minták postafordulóval küldetnek. Svájczba czim- 
zett levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó. 162 8.

tehén
jótállás mellett megvételre kerestetik.

Czim a kiadóhivatalban. 822-1-1 ’__________ 1------------------

' legkényelmesebben használható leg­
újabb

szoba padló máz
egyedül

Vajda Imre és Társa 
gyógyáru raktárában 

Szegeden. Kárász utcza.

Ma kedden

a „Próféta**
fliszes éttermében

Urbán Lajos
kedvelt zenekara válogatott műsorral

nagy zeneestélyt tart.
Tisztelettel

Ketter Károly.

A kolera 
járvány alkalmával a 

MOHAI

hazánk ezen kitűnő szénsavtartalmu dús savanyú- 
vizünket, mely számos előkelő budapesti orvos- 
tanár urak által javalva van. mint asztali vizet 
óvszerül a nagyérdemű közönségnek a leg­
melegebben ajánljuk 754-*-4

a forrás igazgatóság.
Kapható minden gyógyszertárban, fűszer- 

kereskedésben és vendéglőben.

Raktárnoki állást
keres egy fiatal ember, ki jelenleg egy'J sze­

gedi gyárban alkalmazva van.
Magyarul, németül és szerbül írni és be­

szélni tud.
Szives ajánlatok A. F. czim alatt poste-

, reutante Szegeden kéretnek. 813-3-3

Haszonbérlet-hirdetés.
A Putri-hid tájékán a 

Maty-ér mellett 2O74 hold 
u. n. Lefler-féle szántó, részben 
kaszáló földek haszonbérbe adat­
nak. Bővebb értesítés nyerhető : Dr. 
Véginan Ferencz ügyvéd- 
nél, Tisza Lajos-körút 45. sz. a. 
823-1-1

264/1892. kgy. sz. 820-1-1

Hirdetés.
Szeged szab, kir város törvényhatósági utaínaK 

építési, kezelesi és fentartasi kiadásairól, másrészt az 
érintett kiadások fedezésére szükséges bevételekről 
1893. és 1894. évre s-óló költségelőirányzat mai napon 
folytatva tartott rendszerinti közgyűlésben megállapit- 
tatvan, az ide vágó 264/892. számú közgyűlési határo­
zat, mint közérdekű, az 1890. évi I. t.-cz. 22. §-ának 
6-ik bekezdése értelmében ezennel közhírré tétetik és 
illetőleg ugyanaz f. évi november hó 1-től számítandó 
15. napra bárki áltál leendő megtekínthetésre a fő- 
jegyz i hivatalba (városi széképület, 1. emelet kitétetik,

Miről az erdekelt városi közönség oly figyelmez- 
tetessel, hogy említett közgyűlési határozat a közhírré 
tétel megtörténtének napjától számított 15 nap alatt, 
a kereskedelemügyi m kir. miniszter úrhoz felle bez- 
hetö, ez utón is értesittetik.

Kelt Szeged szab. kir. város törvényhatósági 
bizottságának 1892. évi október hó 28-ikán folytatva 
tartott rendszerinti közgyűlésében.

Pálfy Ferencz,
polgármester.

Nagyban és kicsinyben

posztó- és szabókelme-áruk üzletet
nyitottunk.

Tisztelettel kérjük, szíveskedjék a már teljesen berendezett üzle­
tünkben meglátogatni, esetleg becses megbízásával megtisztelni.

Előre is Ígérjük, hogy igényeit minden tekintetben kötelessé­
günknek tartjuk kielégíteni, annál is inkább, hogy a sok éveken át be­
lénk helyezett és kiérdemelt bizalmát továbbra is megtarthassuk.

Maradtunk
kitűnő tisztelettel

Fischer Testvérek.
Szeged, feketesas-uteza.821

Novotny Antal
harang- és érczöiKödéje

ajánja magát a t. ez. közönségnek és községeknek min- 
deu nagyságú harangok újra, illetőleg uj harangok és 
egesz harangzatok előre meghatározott hangok utáni e- 
készitésére, újabb modorra szerelve, több évi jótállót 
n>ellett, fa, ver^vas és öntöttvas koronákkal, úgy, hogy 
az igy felszerelt harangokat könnyen és töbször lehet 
fordítani, mi áltál a harang a megrepedéstől megóvatik.

Különösen ajánlja a« általa feltalált

többször kitüntetett átlyukasztott 
és szabadalmazott harangjait,

melyeknek hangosabb, tartósabb és mélyebb hangjuk van 
és igy egy 200 Ko. • gy ily 260 Ko. haranggal egyenlő.

Továbbá vertvasból készült állvány, harangok alá, min­
den nagyságú óraharangok s minden e szakmába vágó érez- 
darabok a lehető jutányos áron.

150 Ko. és azon aluli harangok és kézi fecskendők 
mindig készletben találhatók.

Minél s ámosabb megrendelésre ajanlja magat 637-12-4

NOVOTNY ANTAL, Temesvár, Gyárváros.

Szeged-csongrádi takarékpénztár.

Hirdetés. máshol drágapénzen vásárolni, mert nálunk mindennemű

Alólirott igazgatóság ezennel közhírré teszi, miszerint

1893. január 1-töl kezdve
az intézetnél gyümölcsözés végett eddig elhelyezett

5% kamatozó betétek 41/2%-al a 
4«/s% « " 4°/o-al

fognak kamatoztatni. Az eddig 4%'al elhelyezett betétek kamatoztatása az, 
eddigi kamatláb és vis-zafizetési módozatok mellett további intézkedésig vál-’ 
tozatlanul fentartatnak.

Szeged, 1892. október 29-én.

809-3-2

A szeged-csongrádi takarékpénztár 
igazgatósága.

811-3-1 tisztelettel

Városy Vilmos és társa
Oroszlán-utcza 17. sz.

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

Ágnes

Egy jó fejős

FORRÁS

Van szerencsénk értesíteni a n. é. közenséget, hogy Holtzer S. 
és fiai czégtől kiléptünk s a mai kornak minden tekintetben megfe­
lelő dús választékú
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Biliárd posztók nagy választékban.

NEM KELL.

alkalmas kész, megkezdett és eiőrajz^lt munkát, valamint a kézimunkák-, 
hoz szükséges kellékek, agyagtárgyak, elönyomtatások és montirozások 
nemkülönben selyemre és fára való kézifestések olcsóbban rendelhetők 
mint bárhol, mert ujonan érkezett raktárunk mind e szakba vágó tárgyak­

kal föl van szerelve.
A nagyérdemű közönség minél tömegesebb megrendeléseiért esedezik

karácsonyi és ujévi ajándékokra
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